[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗУЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21 августа 2019 г                                                      № 85

с.Зуевка

Об утверждении Положения о порядке

присвоения наименований улицам,

площадям, паркам и скверам, их

переименования, установки, демонтажа,

переноса, реконструкции мемориальных

объектов на территории  Зуевского  сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 18.12.1997 N 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов», Уставом МО»Зуевский  сельсовет»  , в целях обеспечения единого порядка присвоения наименований улицам, площадям, паркам и скверам, а также установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов на территории Зуевского  сельсовета, Администрация Зуевского  сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения наименований улицам, площадям, паркам и скверам, их переименования, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов на территории Зуевского  сельсовета (Прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Зуевского  сельсовета Климову  Т.М.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Зуевского  сельсовета                                          А.И.Панин

Приложение

к постановлению Администрации

Зуевского  сельсовета

от 21.08.2019 г. №85

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения наименований улицам, площадям, паркам и скверам, их переименования, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов на территории  Зуевского  сельсовета

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке присвоения наименований улицам, площадям, паркам и скверам, их переименования, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов на территории Зуевского  сельсовета (далее – Положение) определяет порядок присвоения и изменения наименований улиц, площадей, парков и скверов, а также порядок принятия решения об установке, демонтаже, переносе, реконструкции мемориальных объектов Зуевского  сельсовета.

1.2. Основанием для проведения работ по присвоению наименований улицам, площадям, паркам и скверам, установке, демонтаже, переносе, реконструкции мемориальных объектов Зуевского  сельсовета является градостроительная документация .

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и термины:

улица (шоссе, проезд, переулок, проспект, бульвар и т.п.) – поименованный градостроительный объект, обеспечивающий транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, общественными центрами, микрорайонами (кварталами, жилыми домами), имеющие начало и окончание;

площадь – поименованный градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющим замкнутые границы;

другие объекты Зуевского  сельсовета – парки, лесопарки, аллеи, скверы, стадионы, кладбища, просеки и иные объекты, которым присвоены или присваиваются имена собственные;

мемориальные объекты Зуевского  сельсовета (далее – мемориальные объекты) – объекты, служащие для увековечения памяти о выдающихся событиях и личностях, имеющих значение для Российской Федерации, Курской области, Солнцевского района, Зуевского  сельсовета (мемориальная доска, памятный знак, скульптура, обелиск, стела, памятный камень, архитектурно- скульптурная композиция и т.п.);

наименования (топонимы) – имена собственные, присваиваемые территориям проживания граждан и объектам, служащие для их выделения и распознавания;

наименование топонимических названий (топонимов) - присвоение названия объектам с целью их отличия и распознавания;

переименование топонимических названий (топонимов) - изменение в установленном порядке существующего названия;

инициаторы – органы местного самоуправления Зуевского  сельсовета, организации, зарегистрированные в установленном порядке на территории Зуевского  сельсовета (далее – организация), инициативная группа граждан Российской Федерации, обладающих активным избирательным правом, имеющих регистрацию по месту жительства в Зуевском  сельсовете (далее – инициативная группа).

2. Требования к присвоению наименований улицам, площадям, паркам, скверам Зуевского  сельсовета и их переименованию

2.1. Основные требования по присвоению наименований и изменению наименований улиц, площадей, парков, скверов Зуевского  сельсовета:

наименование должно отвечать своему назначению, соответствовать словообразовательным, орфографическим и стилистическим нормам современного русского литературного языка, быть благозвучным, удобным для произношения, кратким и легко запоминающимся;

наименование должно органически включаться в существующую топонимическую систему Зуевского  сельсовета;

наименование должно быть обусловлено историко-культурным развитием Зуевского  сельсовета;

наименование должно быть мотивированным, соответствовать особенностям ландшафта Зуевского  сельсовета;

новые наименования не должны повторять уже существующие наименования.

2.2. Наименования улиц, площадей, парков, скверов Зуевского  сельсовета могут отражать историко-географическое значение, местные обычаи и традиции, указывать на значительные или уникальные события социально-культурной жизни; местной, отечественной и мировой истории, увековечивать память выдающихся людей.

2.3. Улицам, площадям, паркам, скверам Зуевского  сельсовета могут присваиваться имена лиц, непосредственно принимавших участие в открытии, изучении, освоении или основании географических объектов в Зуевском  сельсовете. Имена выдающихся государственных и общественных деятелей, представителей науки и культуры и других имеющих заслуги перед Зуевским  сельсоветом  Курской области, государством лиц посмертно могут присваиваться улицам, площадям, паркам, скверам Зуевского  сельсовета, которые не имеют наименований.

2.4. Присвоение наименования улице, площади, парку, скверу или изменение его наименования производится:

при образовании новой улицы, площади, парка, сквера;

при возникновении необходимости присвоения наименования существующей улице, площади, парку;

при возникновении необходимости изменения наименования существующей улице, площади, парку, скверу.

2.5. Наименование, присваиваемое улице, площади, парку Зуевского  сельсовета, должно отражать наиболее характерные признаки объекта местности или особенности жизни и деятельности населения, организации, учреждения, состоять не более чем из двух слов, естественно вписываться в уже существующую систему наименований объектов.

2.6. Наименования должны быть обоснованными, простыми, не иметь пренебрежительного или, напротив, преувеличенного оттенка, не должны повторяться или иметь сходное звучание.

2.7. Изменение наименований улиц, площадей, парков, скверов Зуевского  сельсовета производится в следующих случаях:

восстановления исторически сложившихся наименований, имеющих особую культурно-историческую ценность;

при изменении статуса и (или) функционального назначения улиц, площадей, паков, скверов;

в целях устранения дублирования наименований или близких по звучанию наименований в пределах территории Зуевского  сельсовета.

3. Порядок деятельности и полномочия Комиссии

3.1. Для всесторонней, компетентной, научно обоснованной работы в области топонимики, оценки поступивших предложений по присвоению и изменению наименований улиц, площадей, парков, скверов, об установке, демонтаже, переносе, реконструкции мемориальных объектов, решением главы Зуевского  сельсовета создается постоянно действующая комиссия (далее – Комиссия).

3.2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. В состав Комиссии входят работники Администрации, депутаты Собрания депутатов Зуевского  сельсовета, представители научных, культурных и общественных организаций, жители Зуевского  сельсовета .

3.3. К компетенции Комиссии относится:

рассмотрение предложений инициаторов по вопросам присвоения наименований и изменения наименований улиц, площадей, парков, скверов, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов;

подготовка заключений о целесообразности или нецелесообразности присвоения наименований и изменения наименований улиц, площадей, парков, скверов, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов.

3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.5. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины списочного состава Комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании и оформляется протоколом, который подписывается присутствующими членами Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

3.6. При рассмотрении вопросов в целях получения дополнительной информации Комиссия имеет право приглашать на свои заседания представителей Администрации Зуевского  сельсовета, краеведческих и общественных организаций и иных лиц.

3.7. Комиссия в течение 30 рабочих дней со дня регистрации предложения, рассматривает его и готовит заключение о целесообразности или нецелесообразности присвоения наименований или изменения наименований улиц, площадей, парков, скверов, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов Зуевского  сельсовета.

3.8. После подготовки заключения о целесообразности или нецелесообразности присвоения наименований или изменения наименований улиц, площадей, парков, скверов, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов Зуевского  сельсовета, Комиссия в течение 3 рабочих дней направляет его Главе Зуевского  сельсовета для принятия решения. Решение Комиссии носит рекомендательный характер.

3.9. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Зуевского  сельсовета.

4. Порядок присвоения названий улицам, площадям, паркам, скверам и их переименования, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов  Зуевского  сельсовета

4.1. Предложения о присвоении наименования улицам, площадям, паркам, скверам Зуевского  сельсовета и их переименовании могут исходить от органов государственной Курской области, органов местного самоуправления Зуевского  сельсовета, а также общественных объединений, юридических лиц, граждан Зуевского  сельсовета.

4.2. Предложения о наименовании или переименовании улиц, площадей, парков, скверов Зуевского  сельсовета должны обладать соответствующей мотивацией или основываться на принципах целесообразности (должны быть указаны конкретные обоснования целесообразности переименования улиц, площадей, парков, скверов Зуевского  сельсовета о, а также новое название).

4.3. Инициатива жителей Зуевского  сельсовета по присвоению наименований или изменения наименований улиц, площадей, парков, скверов, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов реализуется путем создания инициативной группы в количестве не менее десяти человек. Инициативная группа обращается в Комиссию с соответствующим заявлением.

4.4. Одновременно с заявлением и прилагаемыми к нему документами инициативная группа должна представить в Комиссию подписи жителей поселка в поддержку присвоения наименований или изменения наименований улиц, площадей, парков, скверов, установки, демонтажа, переноса, реконструкции мемориальных объектов.

4.5. В поддержку должно быть собрано не менее одного процента подписей от числа жителей Зуевского  сельсовета, обладающих избирательным правом в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

4.6. Предложение по присвоению наименований и изменению наименований улиц, площадей, парков, скверов Зуевского  сельсовета должно содержать предлагаемое наименование и обоснование его присвоения.

К предложению прилагаются:

учредительные документы организации, являющейся инициатором, или выписка из протокола собрания инициативной группы;

контактная информация инициатора (фамилия, имя, отчество, адрес, номер телефона контактного лица);

материалы и (или) документы, подтверждающие значение для Зуевского  сельсовета наименования или изменения наименования улиц, площадей, парков, скверов, в том числе и историческое, географическую привязку к местности;

карта-схема расположения улиц, площадей, парков, скверов , которым предлагается присвоить наименование или изменить наименование;

биографические и исторические справки и (или) копии архивных документов о личности, событии, в память о которых предлагается наименовать, изменить наименование улиц, площадей, парков, скверов  Зуевского  сельсовета

4.7. Предложение об установке мемориального объекта должно содержать обоснование его установки.

К предложению прилагаются:

учредительные документы организации, являющейся инициатором, или выписка из протокола собрания инициативной группы;

контактная информация инициатора (фамилия, имя, отчество, адрес, номер телефона контактного лица);

биографические и исторические справки и (или) копии архивных документов о личности, событии, в память о которых предлагается установить мемориальный объект;

эскизный проект мемориального объекта с учетом привязки к предполагаемому месту установки, с указанием материала и техники исполнения, согласованный с соответствующим органом охраны объектов культурного наследия (в случае установки мемориального объекта на здании (сооружении), являющемся объектом культурного наследия), собственником здания (сооружения), земельного участка на установку мемориального объекта;

фотофиксация предлагаемого места установки мемориального объекта

4.8. Решение о демонтаже, переносе или реконструкции мемориального объекта принимается в случае его разрушения, невозможности восстановления и других случаях, в порядке, установленном настоящим Положением, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

Предложение о демонтаже, переносе, реконструкции мемориального объекта должно содержать обоснование необходимости такого демонтажа, переноса, реконструкции.

К предложению прилагаются:

учредительные документы организации, являющейся инициатором, или выписка из протокола собрания инициативной группы;

контактная информация инициатора (фамилия, имя, отчество, адрес, номер телефона контактного лица);

материалы и (или) документы, подтверждающие необходимость демонтажа, переноса или реконструкции мемориального объекта;

план (проект) демонтажа, переноса или реконструкции мемориального объекта, согласованный с соответствующим органом охраны объектов культурного наследия (в случае нахождения мемориального объекта на здании (сооружении), являющемся объектом культурного наследия), собственником здания (сооружения), земельного участка, на котором находится мемориальный объект;

фотофиксация мемориального объекта, который планируется демонтировать, перенести, реконструировать.

4.9. Администрация Зуевского  сельсовета в месячный срок со дня поступления заключения Комиссии принимает решение о присвоении или изменении наименований улиц, площадей, парков, скверов, об установке, демонтаже, переносе, реконструкции мемориальных объектов.

4.10. Решение о присвоении наименования и изменении наименования улиц, площадей, парков, скверов, об установке, демонтаже, переносе, реконструкции мемориальных объектов не принимается в случае несоответствия предложения и представленных документов требованиям законодательства Российской Федерации, Курской области, муниципальным правовым актам Зуевского  сельсовета, настоящему Положению, а также в случае нецелесообразности.

4.11. Граждане, проживающие на территории Зуевского  сельсовета, должны быть проинформированы через средства массовой информации о присвоении наименований или переименований улиц, площадей, парков, скверов, об установке, демонтаже, переносе, реконструкции мемориальных объектов.

5. Порядок содержания памятников, памятных знаков и мемориальных досок

5.1. Памятники, памятные знаки и мемориальные доски выполняются только из долговечных материалов. Эскизный проект места их размещения согласовывается с Администрацией Зуевского  сельсовета.

5.2. Памятники, памятные знаки и мемориальные доски в обязательном порядке передаются после их установки на баланс в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Балансодержатель принимает меры по их сохранению, текущему содержанию и обновлению из средств, предусмотренных на эти цели. Текущее содержание памятников, памятных знаков и мемориальных досок осуществляется в едином комплексе с прилегающей территорией, определенной проектом.